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Vážení spoluobčané, 

       11. 5. 2019 jsme uspořádali setkání rodáků a občanů obce. Akce byla plánována již v loňském roce. Přes 

velkou nepřízeň počasí byla na poslední chvíli zrušena. V letošním roce nám počasí přálo o něco více. Setkání 

se uskutečnilo i když druhá kapela si již skrz déšť nezahrála. Počasí nám akci zkrátilo i tak si myslím, že se 

našla spousta lidí, kteří se po čase rádi viděli, mohli si popovídat a zavzpomínat. Myslím si, že se akce vydařila.  

Jsem rád, že se lidé dokáží ještě v dnešní době sejít a popovídat si. Setkání rodáků a tasováků bych opět rád 

uspořádal po třech letech, tedy v roce 2022.   

        Pokračujeme s opravou a zateplením fasády na obecním domě a snad bude akce do zimy ukončena. 

V současné době též dochází k propojování některých kanalizačních přípojek, a to sokolovna, škola, obec, 

obecní dům, stará škola. Je zde stavební firma Trojan, která je ochotna ještě některým nepřipojeným občanům! 

kanalizační přípojku zhotovit. Ke konci roku bude prováděna kontrola připojení a také bude již stanoveno 

stočné. V příštím týdnu a následném období dojde k částečnému omezení provozu na „Bytovkách“ při stavbě 

silnice. Pro osobní dopravu bude možno stavbu objíždět, případně budeme řešit dle nastalé situace. Stavba je 

rozdělena na dva úseky. Nejprve se začne zhotovovat první úsek, a to od hlavní silnice po křižovatku. 

V současné době se soutěží druhý úsek pro dodavatele stavby. Pokud bude příznivé počasí, dojde také k 

asfaltování cest na „Stránce“. 

      Opět se musím zmínit o odpadech a jejich třídění. Jak všichni víte množství odpadů nám neustále 

přibývá. Požádal jsem o dotaci na rozšíření sběru a třídění odpadu. Tato dotace byla úspěšná. Dojde 

k rozšíření a zastřešení sběrných míst, přibyde nový kontejner na železo a na hřbitovní odpad. Přidělená 

dotace činí 758.000 ,- Kč. 

Neustále ale někteří občané mají s tříděním velký problém. V bioodpadu pokaždé nacházím něco, co tam 

nepatří.  Nevím, zda z nevědomosti, blbosti nebo schválně. U bioodpadu končíme udržitelné pětileté období. 

Byl bych moc rád, aby se přístup zlepšil a nemuseli jsme se svážením bioodpadu na základě tohoto přístupu 

některých skončit. Sešlapování, případné zmáčknutí krabic a kartonů můžeme opakovat donekonečna. Za 

poslední tři roky nám stoupla cena za odvoz odpadu o cca 200 tisíc. Může se stát, že poplatek za odpady bude 

navýšen. 

Když už jsem u těch neposlušnějších občanů, tak bych rád zmínil ještě tři věci: 

- Zvyšuje se počet víkendů, kdy nám po obci létají různé petardy a světlice, které dříve patřily spíše k 

silvestrovskému období. Byla by minimálně slušnost obejít sousedy a domluvit se s nimi. Spousta obcí 

již má stanoveno vyhláškou dané přesně období kolem silvestra. Popřemýšlejte o tom, ať takové kroky 

nemusíme činit. 

- Místa, kde je velký pohyb dětí - dětské hřiště, prostory kolem školy a nejenom ty, nám ve velké míře 

navštěvují naši milý pejsci (často i s doprovodem) a nechávají nám zbytky po napapání. Proto prosím 

o zamyšlení – nechci mít po obci všude zákazové značky s pejsky. 
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- Třetím tématem je již několikrát uváděn nedělní klid. Za poslední rok se nám to výrazně zhoršilo – 

rachot sekaček, pil a křovinořezů nám ruší neděli. Věřím tomu, že když budete pracovat celou sobotu, 

tak vás ani nenapadne v neděli „makat“. Řešením je zase obecní vyhláška i když nejsem zastáncem 

zákazů, příkazů a různých vyhlášek. Vše je o lidech. 

     Určitě většina vidí, co dělá počasí a jak na to reagují především naše lesy. Obec jako vlastník necelých 

100 ha lesa přichází vinou různých škůdců a vinou sucha o většinu porostů. Usychají nám už i desetileté 

porosty.  Hodně práce v lesích za uplynulá léta je, jak se říká k ničemu. Budeme mít moc a moc práce, 

abychom lesy znovu uvedli do nějakého rozumného stavu. Pokud nám nepomohou roky bohaté na srážky, 

tak to bude s lesy moc špatné. 

     Přeji Všem příjemné podzimní dny. 

                                                                              Ing. Pavel Pavlíček 

                                                                                      starosta obce  
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SETKÁNÍ RODÁKŮ A OBČANŮ TASOVA 

 
 

Chtěla bych touto cestou za sebe, za rodinu a myslím, že za většinu účastníků akce setkání rodáků a 

občanů poděkovat OBCI TASOV - p. starostovi a úplně všem, kdo se na této akci podíleli, ať vystoupením 

žáků, občerstvením, obsluhou, hudbou a celkovou organizací. 

Vše se vydařilo, dokonce i počasí se umoudřilo, děkujeme Vám za krásné sváteční odpoledne. 

 

                                  Jitka Burianová a Zdeněk Pánek 
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2. září  2019  jsme  přivítali v sokolovně  školy  nový školní rok  2019/2020.  Do  1. ročníku  

nastoupilo 17  žáků. Celkově  školu  navštěvuje 119  žáků v základní škole a 40  dětí v mateřské škole.  

Učitelský  sbor  se  rozrostl  o nové  pedagogy. Třídní 

učitelkou 1. ročníku je Mgr. Jitka Hodáňová. Třídní 

učitelkou 3. ročníku je Mgr. Jana Kundelová. Na výuku 

Nj nastoupila  Mgr. Kateřina Pavlíková a  od srpna 

působí  v mateřské  škole  Mgr. Jaroslava Koldová. 

Všem nově  nastoupeným  kolegům přeji  hodně  zdaru 

v jejich profesi.  Na místo  finanční  účetní  nastoupila 

Bc. Anna Nestrová a  zástupcem  ředitelky školy se stal 

Mgr. Ladislav Prudík. Nový  školní  rok je  teprve  

v zahřívacím kole a  není zatím  co  hodnotit, proto se 

vrátím k uplynulému  roku.  

 

Rozloučili jsme  se  se  čtrnácti  deváťáky, kteří odešli  

na školy, které  si vybrali. Z pátého  ročníku nám odešly 

dvě  žákyně na Gymnázium do Velkého  Meziříčí.    Všem  jsme popřáli  

mnoho  úspěchů v jejich dalším studiu a v jejich  další životní cestě.  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 
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• 19. 3. 2019 se čtyři   žáci  5. ročníku zúčastnili   na ZŠ  T.G. Masaryka  v Třebíči okresního kola 

Matematického  oříšku.  Obsadili 6., 7., 11. a  21. místo. Za  vzornou reprezentaci  školy děkujeme a  

gratulujeme! 

•  V tentýž   den školu  navštívilo sférické kino. Děti  z MŠ a  žáci I. stupně   v sokolovně sledovali 

hvězdnou oblohu.  

• Na  pedagogy  školy se změnili   žáci 9. ročníku a  učili ve třídách 1.- 4. ročníku. Projektový  den ke 

Dni učitelů se konal 28. 3. 2019. Práce  žáky bavila a vyzkoušeli   si tak   učitelského povolání.  

• V letošním  školním  roce jsme  se důkladně  školili  v poskytování první pomoc a  ve  zdravém  

životním stylu. Projekty  byly  plně  hrazeny  Krajem Vysočina. Lektorky  seznámily žáky s tím, jak  

co nejrychleji a bezpečně poskytnou první pomoc, jak    volat  na tísňovou linku. Vyzkoušeli si  

v praktické části, jak    pomoci  ohroženému člověku  a seznámili se se  zdravým   životní m stylem. 

• Zápis  do 1. ročníku se konal 5. 4. 2019. 

• Den Země proběhl pod  záštitou  Kraje Vysočina  10. 4. 2019. Žáci  uklidili okolí  silnic  směrem na 

Dolní  Heřmanice, na Čikov, na Vaneč  a  Oslavu. Prvňáčci  a  5. ročník uklidili  okolí  školy.  

• Projekt  v MŠ -  duben 2019 ,,Pyžamový  týden“ plný  pohádek byl  zakončený ,,Pyžamovým  

dnem“, děti  v pyžamech plnily  nelehké  pohádkové úkoly.  

• Projektový den ,,Hody, hody, doprovody“ jsme zaměřili  na Velikonoce a  velikonoční tradice. 

Konal se 17. 4. 2019. Žáci  pekli vajíčka  z listového  těsta a poté si zasoutěžili v netradičním 

velikonočním desetiboji, vyráběli velikonoční   výzdobu a malovali  zajíčky.  

• Plavání  proběhlo  v jarních měsících. Jezdila MŠ, 2. - 4. ročník  do Plaveckého  bazénu Laguna 

v Třebíči. S  dopravou  nám pomohla   ZŠ  v Dolních  Heřmanicích, která pobrala část  dětí  z naší 

MŠ. Absolvovali  10 lekcí, kde ze  děti  seznámily  s různými  plaveckými styly.  

• Dopravní  soutěže  ve Velkém Meziříčí se  zúčastnili  žáci II. stupně  10. 5. 2019. Soutěž  se skládala  

z několika  částí, kde se ověřovaly  vědomosti   žáků ve  znalostech  dopravních předpisů, 

poskytování  první  pomoci  a  jízdě  zručnosti. 

• Zápis  do MŠ se  konal 3. týden v květnu 2019. Vyhověno  bylo všem  žádostem, přijaty byly  

všechny  děti.  

• Den  proti  rakovině  proběhl 15. 5. 2019. Celonárodní  sbírku zajistili  na  naší  škole  žáci       9. 

ročníku.  Prodávali kytičky  měsíčku  lékařského  v Dolních  Heřmanicích, v Čikově  a Tasově.  

Celkem  vybrali 5.684,-Kč.  Děkujeme  všem za podporu  této  sbírky a   velký  dík také  patří 

žákům. Počasí  jim  tento  den  zrovna nepřálo, a přesto se  jim podařilo prodat  všechny kytičky! 

• Ekologické  centrum v Balinách  navštívil 1. – 3. ročník 21. 5. 2019. Vypravili se na vzdělávací 

program Země skřítků. Celé dopoledne  poznávali  ve skupinkách  okolí Balin. Rozdělili se do 

skupinek Pestříků, Drápků, Koruníků, Ptáčníků a Rybaříků. Moc se jim  líbilo tvoření a pouštění 

lodiček z přírodních materiálů. Cestou  hledali rostliny, byliny a poznávali různé živočichy. 

• Odměnou za  vítězství v soutěži ,,Zahrada vypráví“ byla  návštěva Ekologického  centra Lipka  

v Brně 24. 5. 2019. Dvanáct  žáků naší školy  navštívilo  toto centrum. V odborných programech se 

učili vařit z plevelných rostlin, zjišťovali dopad palmového oleje na životní prostředí  a studovali  

různé druhy hmyzu.  Lipka byla založena v roce 1991 jako brněnské školské zařízení.  Lipka  se stala 

tvůrcem "Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Jihomoravského kraje" a 

realizuje řadu jeho úkolů. Je koordinátorem tvorby sítě jihomoravských ekologických poraden. 

• Ve dnech 29. 5. – 2. 6. 2019 navštívili žáci II. stupně Švýcarsko. Exkurze se   konala ve spolupráci se 

ZŠ   Zhoř  u Jihlavy.  Žáci  navštívili  Bodamské  jezero  a  prohlédli si  historické  město  Kostnici, 

které  je  spojeno  s upálením mistra  Jana Husa. Poté  přejeli do města Stein am Rhein, ve kterém  

končí  Bodamské jezero a  začíná  unikátní  přírodní  úkaz v podobě vodopádů na řece  Rýn. Další  

den navštívili Ženevské jezero  a městečko Vevey, kde žil Charlie  Chaplin. Navštívili pobočku 
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čokoládovny Nestlé v Broc, kde  ochutnávali i vybrané  druhy  čokolády. Následovala návštěva 

města  Lausanne, které  je spojeno s olympijskými hrami.  Poslední  den  žáky  čekal  mimořádný  

program v Bernských Alpách v podobě  výletu z Lauterbrunnen vláčkem do stanice  Kleine  

Scheidegg (2060 m.n.m.). V dálce  mohli  vidět  jedny z nejvyšších  alpských   vrcholků  Eiger, 

Jungfrau, Münch, poté jeli opět vláčkem do Grindelwandu. Dál pokračovali   autobusem kolem  

Interlakenu a Luzernu do  České  republiky. Exkurze byla velice zajímavá, žákům  se líbila, z cesty 

si  přivezli spoustu  zážitků a dojmů.  

• Výlet   30. a 31. 5. 2019,  poslední dva květnové dny  vyrazili   žáci 5. a 6. ročníku na pěší výlet do 

Nesměře  a Velkého Meziříčí. Ve čtvrtek ráno  odjeli autobusem do Oslavy a údolím  se vydali do 

rekreačního střediska Nesměř. Ubytovali  se v chatkách, po obědě vyrazili na zříceninu hradu 

Templštejn. Zbytek odpoledne strávili hraním her a někteří otužilci i koupáním v řece. Druhý den 

ráno pěšky vyrazili na horolezeckou stěnu do Velkého Meziříčí, kde si užili hodinový program.  

Počasí žákům  přálo a výlet se vydařil.  

• Projektový den ,,Ferda Mravenec“ proběhl v červnu v MŠ. Děti poznávaly  svět  hmyzu. Závěrečnou 

zahradní slavností děti oslavily  život v přírodě a MDD.  

• 12. 6. 02019 jsme pozvali do sokolovny školy   rodiče  a rodinné  příslušníky  na ,,Rodinné 

zastaveníčko“. Děti předvedly, co se během  roku naučily. Vystoupení se povedlo, děti byly šikovné 

a zvládly je na jedničku.    

• Den  dětí připravil II. stupeň pro své  mladší  spolužáky 31. 5. 2019  na hřišti za školou. Dopoledne  

plné  her, soutěží a  závodních  disciplín  se vydařilo a děti  si den užily. 

• Výlet  1.- 4. ročníku  se uskutečnil 12. 6. 2019. Žáci  vyrazili autobusy na školní výlet. Tentokrát jeli 

na hrad Veveří a  provázelo je  pěkné počasí. Před nimi se otevřela  mohutná brána hradu a žáci se  

vydali  do části nazvané Přihrádek. Přivítal je zvuk bubnu. Zde  se dozvěděli, co vše je čeká.  Mohli 

si vyzkoušet rytířskou výzbroj a prohlédli si zbraně, u stánků na nádvoří tvořili, zkusili si tisk na 

plátno, zastříleli si z kuše, vyrazili  si minci nebo se zastavili v kovářské dílně. Potom je čekala  

poutavá prohlídka prostor hradu, na  zvídavé otázky o historii  trpělivě odpovídali  průvodci. 

Nakonec  si nakoupili dárečky a dobroty. Potom  návštěvníky svolal buben  na divadelní představení 

„Cirkus bude“. Potom žáci  zamířili  plni zážitků zpátky do Tasova. Byl to krásný výlet!  

• Projekt  ,,Sluneční  hodiny"  14. 6. 2019 – 9. ročník – 5 vyučovacích hodin. Projektový den pro žáky 

9. ročníku se uskutečnil v rámci třech předmětů: matematika, fyzika a pracovní činnost. Žáci si 

v dílnách vyrobili funkční kapesní sluneční hodiny, vysvětlili si zákonitosti zdánlivého denního 

pohybu slunce po obloze a změny tohoto pohybu v průběhu roku a také si uvědomili, pod jakým 

úhlem paprsky dopadají na zem v naší zeměpisné šířce. Celá akce proběhla v přátelské atmosféře, 

snažili jsme se zajímavou formou podpořit zájem žáků o přírodovědné obory a polytechnickou 

výchovu.  

• Výlet  MŠ do ZOO  v Jihlavě,  děti jej  absolvovaly  21. 6. 2019.  

• Pasování  předškoláků na školáky , 25. 6. 2019. Probíhá  vždy za účasti  celé  školy a  rodin dětí. 

Byly  to dojemné  chvíle, kdy se mateřská škola  loučí s předškoláky a předává je do základní školy.  

• Exkurze  do Dukovan  pro  II. stupně,  27. 6. 2019. 

• Spaní  ve škole si  vyzkoušel 4. ročník 25. 6. 2019 a  9. ročník 27. 6. 2019. Žáci  si zahráli  hry, 

pochutnali si na přinesených dobrotách, zhlédli několik filmů a moc se nevyspali.  

• Slavnostní  ukončení  školního  roku  se konalo v sokolovně  školy 28. 6. 2019. Vyhodnotili  jsme 

sběry  papírů (celkem škola odevzdala  3896 kg starého papíru) a  sběr  bylin. Nejlepším  žákům 

z každého  ročníku  ředitelka  školy předala knižní odměnu. 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto školním roce nás v nejbližší době čeká řada kulturních vystoupení (žonglér, hudební vystoupení 

skupiny Mabro, vánoční koncert...). Navštívíme výukové programy v Balinách a na Ostrůvku. Škola   

pokračuje ve sběru starého papíru   a sběru PET víček. Od 1.9.2019 pokračuje ve škole projekt Šablony II. 

Projekt je zaměřený na výuku ICT. Budeme organizovat doučování                9. ročníku (příprava na 

přijímací řízení). Z projektu jsme ještě podpořili badatelské kluby a klub deskových her. 

   

Přeji všem krásné babí léto a děkuji za přízeň, kterou škole projevujete.  

  Mgr. Irena Martincová  
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S nástupem letošního léta a současně s koncem školního roku jsme oslavili v tasovské farnosti řadu 

církevních slavností. 

 Především při slavnosti Těla a Krve Páně, kterou jsme slavili o neděli 23. června, přijaly svoje první 

svaté přijímání děti z naší farnosti.  Pro deštivé počasí, které bylo toho dne, byl eucharistický průvod, který 

se jinak koná pod širým nebem, se uskutečnil uvnitř farního kostela.   

 Při nedělní bohoslužbě sloužené 30. června ve Lhotce, která byla jako každý rok poutí k svatým 

Cyrilu a Metodějovi byl požehnán zvon, který ponese jejich jména. Tento zvon o váze zhruba 20 kilogramů 

byl později nainstalován ve věžičce lhotské kaple, která je těmto našim věrozvěstům zasvěcena. Zvon byl 

ulit ze zvonoviny v Itálii a jeho výroba, spolu s elektrickým ovládáním, byla financována Obecním úřadem 

Ruda. V neděli 30. června se konala tasovská pouť k svatým Petru a Pavlovi, našim patronům a přímluvcům 

a konečně 14. července proběhly ještě poutě v Čikově ke svaté Maří Magdaléně a v Dolních Heřmanicích ke 

svatému evangelistovi Lukášovi. Poděkování za letošní úrodu a za všechno dobré co nás v tomto roce 

potkalo jsme předali Bohu při tasovských dožínkách, které slavíme každoročně při slavnosti svatého 

Václava, kterou překládáme na nejbližší neděli, tak jak tomu bylo i letos v neděli 29 Září.   

Po několika letech jsme získali finanční dotace na dokončení fasády farní budovy. Nebyla to lehká 

záležitost, protože částky přidělované na opravy památek pro jednotlivé regiony se stále zmenšují. Díky 

vstřícnosti Kraje Vysočina, odboru památkové péče Městského úřadu Velké Meziříčí, který zajistil dotaci 

Ministerstva kultury ČR, a s přispěním obce Tasov se složila částka potřebná na dokončení zmíněné opravy. 

Bez těchto dotací, ke kterým musíme ještě přidat i my svůj finanční díl, by obnova barokní fasády 

mnohonásobně převyšovala možnosti naší farnosti. Konečně tedy bude zkrášlen i pohled na východní frontu 

farní budovy a tím zase i obohacena úroveň upravenosti obce.  K tomu chceme do budoucna přispět opravou 

ohradní zdi fary, obnovou vrat, plotů a dalších prvků, jako na příklad kamenného roubení nově nalezené 

studny před farou. 

Přeji, aby se Vám podařilo uskutečnit plány všech dobrých úmyslů a současně Vám vyprošuji   do 

dalšího života všechno dobré                   

             P. Pavel 

 

    

 

 

 

 

 

 

Stav východní fasády fary před zahájením opravy. 

SLOVO FARÁŘE 
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„Slepé okno“ na severní stěně fasády před a po restaurování. 

P. Pavel 
 

 

 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 
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10. 11. 2019 

14:00 hod. a 17:30 hod. 

Vstupné: 200 ,- Kč 
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Farma Tasov 

Před dvěma lety jsem se rozhodl koupit v Tasově bývalý statek č. p. 9 a následně ho začal 

rekonstruovat. Budova i místo, kde stojí, je pro mě srdcová záležitost. Celé dětství a dospívání jsem totiž 

prožil v jeho sousedství.  

Jednou z mých velkých zálib je farmaření. Mám rád výzvy a je pro mě důležité být součástí něčeho, 

co má smysl a trvalou hodnotu. Právě to mi v životě poskytuje ten správný relax. Přestože se za tím skrývá 

tvrdá práce a odříkání.  

Každým dnem přibývá těch, kteří se mě ptají, jaké jsou mé plány a kdy bude dílo dokončeno. Proto 

jsem se rozhodl v dnešním čísle tasovského zpravodaje zveřejnit svůj podnikatelský záměr. Rád bych 

zároveň využil této příležitosti a představil akce, které bych v nejbližší době rád zrealizoval.   

Hlavní činností mého podnikání bude gastronomie provozovaná formou farmářské restaurace. 

Převážnou část surovin k vaření budou tvořit produkty z naší farmy. Kvalita kuchyně a servis by měl být 

tudíž na špičkové úrovni. Byl bych velmi rád, kdyby se právě díky těmto atributům stala restaurace v našem 

regionu vyhledávanou. Pevně věřím, že se mi podaří vytvořit dobrý tým spolupracovníků, který je nezbytný 

pro úspěšné podnikání tohoto typu.  

Přestože oficiální slavnostní otevření plánuji až na měsíc duben 2020, rozhodl jsem se závěrem roku 

2019 uspořádat několik akcí, které by měly být takovou ochutnávkou a samozřejmě také zkouškou 

celkového provozu.  

Z tohoto důvodu hledám do svého týmu nové spolupracovníky, kteří by měli zájem se mnou celý 

provoz spustit a třeba v něm i nadále pokračovat. Pokud byste měli zájem a máte rádi výzvy, budu moc rád, 

když mě v co nejbližší době zkontaktujete na tel. čísle 777 211 201 nebo přes e-mail info@farmatasov.cz 

 

Těším se… 

Josef Mladý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@farmatasov.cz
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Podzimní akce 2019, Farma Tasov 

10. listopadu                  2 koncerty kapely „Inspektor Kluzo“ (Vendula Příhodová & Tomáš Matonoha) 

      10.11.2019 v 14:00 hod. a 17:30 hod. Vstupné: 200,- Kč 

(Rezervace vstupenek je možná ode dne vydání zpravodaje. Vaši rezervaci zašlete prosím 

formou SMS na 777 211 201) 

15. - 17. listopadu               akce „Svatomartinská husa“ 

29. 11. - 1. prosince           Tradiční zvěřinové hody 

7. prosince                          Vepřové hody 

31. prosince                        Silvestr 

 

Menu k akcím 

 

Koncertní menu 

- dýňový salát s kozím sýrem 

- pomalu pečená hovězí žebra s domácím 

chlebem 

- dančí guláš, karlovarský knedlík, 

tasovská cibulka 

- domácí jablečný štrůdl 

 

Svatomartinské menu 

- husí paštika s jablečným chutney 

- husí kaldoun s domácími nudlemi 

- pečené husí stehno, bílé a červené zelí, 

bramborový a karlovarský knedlík 

- grilovaná husí prsa s povidlovou omáčkou, 

lokše 

- pečená hruška s karamelem a ořechy 

Zvěřinové hody 

- zvěřinový vývar s domácími nudlemi 

- jelení guláš, karlovarský knedlík, jarní 

cibulka 

- dančí guláš, karlovarský knedlík, jarní 

cibulka 

- pečené kančí s šípkovou omáčkou, 

perníkový knedlík 

- zvěřinové medailonky na hříbkové 

omáčce, bramborové pyré s cibulkou 

(jelení, dančí a kančí) 

- dančí řízek, bramborový salát 

- horácký koláč 

Vepřové hody 

- zabíjačka formou rautu 

Silvestrovské menu 

- tatarský biftek s lanýžovým olejem, 

křepelčí vajíčko 

- slepičí vývar s domácím drobením 

- kohout na červeném víně, bylinkové 

šťouchané brambory 

- hovězí rostbeef z vyzrálého nízkého 

roštěnce, 

bramborové pyré, baby karotka 

- domácí sorbet v hruškovém pyré 

- výběr tradičních sýrů 
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Konec letního času 

Letní čas nám končí ze soboty 26.10.2019 na neděli 27.10.2019 kdy posuneme ručičky z třetí hodiny na druhou. 

                                                                         St. 
 

Dny otevřených ateliérů:  

      
 

Množství vytříděných obalů za rok 2018 

v obci na dvou sběrných místech. 

Papír     -     7,419 t 

Plast      -   12,337 t 

Sklo       -     6,296 t 

Kovy     -      1,259 t 

Děkuji všem občanům, kteří třídí. 

St. 

Svoz komunálního odpadu 

Zimní svoz komunálního odpadu každý týden, 

začal 30.9.2019. Od 30.9.2019 je svoz 

komunálního odpadu svážen po týdnu. 
St. 

Jarní svoz nebezpečného odpadu 

Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhne 

v sobotu 19.října 2019 v době od 8.15 hod - do 

8.40 hod. na městečku. Upozorňuji občany, že se 

již nesváží pneumatiky. Dále bych chtěl požádat 

občany, aby nebezpečný odpad přivezli na 

městeček až v sobotu těsně před svozem. 

Svoz je zaměřen na ledničky, mrazáky, pračky, 

sporáky, počítače, tiskárny, barvy a jiné. 

            St. 

Termíny miniškolky v Tasově 

21.10.2019  v 16.00 hod. 

25.11.2019  v 16.00 hod. 

                                          St. 

Životní jubilea 

70 let   Marie Ovečková 

                         Milada Rušková 

75 let   Antonín Vrba 

                             Helena Malachová 

                             Mária Ondrujová  

                            Ladislav Hejátko   

80 let   Jiří Dressler 

                       Zdeňka Vítámvásová 

                            Zdeňka Gruberová 

90 let   Jaroslav Krejčí 

 

Přeji do dalších let pevné a stálé zdraví. 

St. 

Odešli z našich řad 

Božena Lukášková 

Vladimíra Palasová 

Josef Malach 

 

Čest jejich památce. 
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ZAHRÁDKÁŘI 

Milí zahrádkáři, chtěli bychom poděkovat 

všem zahrádkářům, kteří pomohli s prostříháním 

keřů a úpravou terénu kolem staré školy na 

brigádě 4.4.2019.  

Stále nám probíhá fotografická soutěž o ceny na 

téma "Různé podoby vody v přírodě". Zašlete 

nám max. 3 fotografie na dané téma na mail 

zahradkari.tasov@seznam.cz do 31.12.2019 a pro 

výherce máme připraveny tyto ceny: první místo-

rýč, druhé místo-zahradní nůžky, třetí místo-

smeták.  

Všem zahradníkům přejeme krásné podzimní dny.  

ZO Českého zahrádkářského svazu Tasov. 

Děkuji Netoličková 

tel. 602 590 006 

  

 

 

 

 

Tenisový turnaj 

 

Opět ohlédnutí za tenisovým turnajem... Tentokrát 

se zúčastnilo 11 týmů, což je téměř maximální 

kapacita (12 týmů z časových důvodů). Za nás 

turnaj opět na jedničku.   

Všem účastníkům samozřejmě patří dík, stejně 

jako všem, kteří se podíleli na organizaci.  

Speciální poděkování patří Jiřímu Drápelovi za 

parádní umpire pro rozhodčí, Obci Tasov za 

zapůjčení vybavení, Frantovi Kravalovi a Cirovi 

za výborné občerstvení a v neposlední řadě Pepovi 

Ševčíkovi za sponzoring ve formě sudu piva.  

Těšíme se na dalším turnaji v květnu.  

 

Ještě jednou velký dík a sportu zdar!!! 

                                      Petr Švestka 

                                                                                    

SYMPOSIUM PRO NEVIDÍCÍ 

VÝTVARNÍKY 

 

Ve dnech 16.- 20.9. se konalo symposium na téma 

ZHMOTNĚNÍ SVĚTLA. Absolventi našich kurzů 

modelování mohli zúročit své nabité řemeslné i 

výtvarné zkušenosti a pokusit se toto téma 

vymodelovat do hlíny.  Nyní jsou již práce 

vytvořeny a čekají na výpal.  

mailto:zahradkari.tasov@seznam.cz
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Pro veřejnost bychom rádi v adventním čase 

připravili výstavu, kde bude možnost vytvořená 

díla shlédnout.  

 

Chtěla jsem poděkovat místním i přespolním 

firmám KWS OSIVA s.r.o., Chytka s.r.o., 

AUTO M+V s.r.o. za finanční pomoc při zajištění 

celé organizace akce.  

 

 
 

 

VÝSTAVA PODOBY VÍNA - DEN 

OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ VE STARÉ 

ŠKOLE  

 

Ve dnech 5.-6. října proběhla ve staré škole 

výstava PODOBY VÍNA. Bylo možné vidět, jak 

se dá vymodelovat víno na základě chuti a vůně a 

návštěvníci si vyzkoušeli i své chuťové buňky.  

 

OTEVÍRÁME VÝTVARNÉ DÍLNY – 

TERMÍNY PODZIM 

 

MODELOVÁNÍ PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI  

Jednoduché tvoření s hlínou pro malé děti. 

Termíny: 4. listopadu a 18. listopadu vždy od 

15.00 – 16.00 

Cena: 200 Kč na dítě/na jednu dílnu 

 

MODELOVÁNÍ PRO DĚTI PRVNÍHO STUPNĚ 

Pro děti od první do páté třídy, které si chtějí 

modelování zkusit. 

Termíny: 11. listopadu a 25. listopadu vždy od 

15.00 – 16.30 

Cena: 200 Kč na dítě/ na jednu dílnu 

 

MODELOVÁNÍ PRO DĚTI DRUHÉHO 

STUPNĚ 

Pro děti od šesté třídy výše, které mají zájem o 

modelování. 

Termíny: 19. listopadu od 15.00 – 16.30 

Cena: 200 Kč na dítě/ na jednu dílnu 

 

LISTOPADOVÉ MODELOVÁNÍ PRO 

DOSPĚLÉ 

Modelování pro oddech a duševní radost. 

Každý čtvrtek v listopadu od 17.00 – 19.00 

Cena: 500 Kč na osobu 

Výpal prací bude rozpočítán zvlášť.  

 

V případě zájmu se prosím nahlašujte  

na telefon 777 760 151 (Tereza Axmanová) 

 

Tereza Axmanová 

ALITERRA 

www.aliterra.eu 

 

 

ČIPOVÁNÍ PSŮ AKTUÁLNĚ 

 

Od 1.1.2020 je dle novely veterinárního zákona 

povinnost očipovat všechny psy (výjimkou jsou 

psi s čitelným tetováním, které bylo provedeno 

před 3.7.2011). 

Čip je malý váleček, který se aplikuje z duté, asi 3 

mm široké jehly, která je sterilní a velmi ostrá. 

Vpich se provádí podobně jako u očkování pod 

kůži a to na levou stranu krku zvířete. 

Štěňatům se aplikuje mezi 3. a 6.měsícem věku, 

zároveň s povinným očkováním proti vzteklině. 

Čip zůstává po celý život v těle zvířete a jeho kód 

nezaměnitelně identifikuje daného jedince. 

Povinností je číslo čipu zaznamenat v očkovacím 

průkazu zvířete. Pokud bude pes bez identifikace, 

nebude mu z právního hlediska platit očkování 

proti vzteklině, což může činit chovatelům zvířat 

problémy v případě poranění člověka jejich psem. 

Čipování provádí veterinární lékař a na něm je  

také správný výběr čipu, aby ho bylo možné 

přečíst čtečkou jakéhokoliv výrobce (tzv. dle ISO 

normy). 

Čipované zvíře je vhodné zaregistrovat do 

databáze/registru. Státní registr zvířat v současné 

době neexistuje, několik registrů provozují 

soukromé firmy a za úplatu vedou jejich provoz. 

Registrace zvířete není zatím povinná, ale určitě je 

doporučovaná, zvýší se tak pravděpodobnost 

setkání majitele se zatoulaným zvířetem. 

 

Hezké podzimní dny přeje 

      

 MVDr. Šárka Dresslerová  

 tel:728531052 

 

 

http://www.aliterra.eu/
tel:728531052
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Odhalování sochy Budislava v sobotu dne 28. 9. 2019 ve Vel. Meziříčí. 

Část proslovu při odhalení sochy 

 

Srdečně vás vítám zde ve Velkém 

Meziříčí, před bývalým 

starobylým sídlem moravských 

Tasovců, které v minulosti neslo 

název Meziříčí nad řekou 

Oslavou, abychom dnes odhalili 

sochu zakladatele původního 

hradu Budislava z Meziříčí a z 

Tasova. 

Tasovci se na Moravě objevují v 

polovině 11. století v pravých i 

falešných listinách, kdy je k roku 

1055 uváděn Tas II. jako prefekt 

ve Znojmě. Zmiňuje se o nich i 

kronikář Kosmas ve své Kronice 

české. Následně je možné po 

několik generací sledovat Tasovce 

v Čechách, kde působili v 

knížecích službách. 

 

V letech 1192 – 1194 a později v 

letech 1197 – 1122 vládl na 

Moravě markrabě Vladislav I. - 

Jindřich, bratr českého krále 

Přemysla I. Otakara. V jeho 

službách jako družiník působil na 

Moravě Znata syn Znaty. 

 

Jeho syny byli Tas III., který dal 

jméno Tasovu u Velkého Meziříčí, 

Dněpr III. a Bohuše, kteří se 

vyskytují na počátku 13. století v 

listinných pramenech jak v 

Čechách, tak i na Moravě. 

Syny Tasa III. z Tasova byli Tas 

IV. junior, Záviš, Budislav a 

Jenichs. 

 

Tas IV. junior je zmiňován roku 

1228 při vysvěcení kláštera v Oslavanech a později působil v Čechách. 

Záviš, je roku 1233 zmiňován z Tasova a roku 1238 je uváděn jako kastelán v Brně. Stal se předkem pánů z 

Lomnice u Tišnova, Meziříčských z Lomnice, z Náměště nad Oslavou i z Brumova. 

 

Budislav je uváděn v letech 1220 – 1256. K roku 1236 je uváděn z Meziříčí, roku 1238 je ve funkci 

brněnského komořího a roku 1240 je v Brně uváděn s vlastním bratrem Závišem z Tasova a roku 1256 je 

sudím  v Opavě.   

Budislav se stal předkem pánů z Meziříčí, z Křižanova, z Mostišť, mladší rodové větve z Tasova, z Vanče, ze 

Skuhrova nad Bělou a patrně též Žeranovských ze Sezemic. 
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Po Budislavovi se na Meziříčském hradě objevuje Jenec z Meziříčí, patrně jeho syn, který je mnohokrát 

uváděn jako Johannes, a který byl sudím a správcem v Olomouci. Tento Jenec – Johannes je v prosinci roku 

1279 vzpomínán jako bývalý vilik (správce) v Olomouci. 

 

Patrně zahynul dne 26. srpna 1278 v bitvě na Moravském poli spolu s českým králem Přemyslem II. Otakarem, 

neboť později již nevystupuje v žádných historických pramenech. Pouze v Kronice Žďárského kláštera, 

sepsané před rokem 1300, jsou vzpomínání jeho synové v Meziříčí. 

 

Poté se roku 1281 píše po Meziříčí Vznata, který je také toho roku psán z Lomnice i z Tasova. Tento Znata 

byl synem Záviše z Tasova a bratrancem zesnulého Jence z Meziříčí. 

Po úmrtí Jence z Meziříčí v bivě na Moravském poli se patrně stal poručníkem jeho nezletilých synů (vnuků 

Budislava) a to Jindřicha, později psaného z Mostišť, Jence – Johannese ml., Buze - Budislava a Tobiáše – 

Dobeše, a proto je v roce 1281 uváděn i z Meziříčí. 

 

Více jak 300 let působili Tasovci z Meziříčí, Lomnice i z Tasova ve službách moravských markrabat i českých 

králů a kolonizovali zde území v povodí Oslavy a Svratky a podíleli se na správě Moravy. Řada z nich byla 

zemskými hejtmany a zemskými sudími a zasedala na zemských sněmech. Tasovci ve své době patřili k 

významné moravské nobilitě. 

 

My zde dnes vzdáváme poctu a odhalujeme sochu jednomu z nich, Budislavovi z Meziříčí, který byl patrně 

prvním Tasovcem na Moravě, který si nechal postavit hrad právě v Meziříčí nad řekou Oslavou. 

 

                                                                                                             J. Drápela 
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Pan Zezula dopravce 

Ráno krátce po snídani se mě zeptal bratr Karlík: „Esi se budeš chcít svezt na náklaďáko, mužeš jit se mnó 

k Zezulum, mám to tam dneska domluveny.“ Byla jsem nadšená jeho nápadem, a tak jsme se vydali na 

cestu. Zezulovi bydleli na Heřmanské, kousek za kostelem, po levé straně. Pan Zezula vozil s tím nákladním 

autem z tasovského lomu štěrk, který se navážel hlavně na opravu silnice, a mého bratra často brával na jeho 

přání s sebou. Bratr měl z těch jízd velkou radost, a tak to chtěl dopřát také mně.  

Přišli jsme k dřevěným vrátkům, kde mezi laťkami bylo vidět na celý dvůr, a na něm si hrála Jarka, která 

byla přibližně ve stejném věku jako my. Nebyla na dvoře sama, ale byla tam také s ní její babička a něco 

tam poklízela. Když nás uviděla, hned nám přišla otevřít a řekla: „Poťte chvilenko na dvur si pohrát za našó 

Jarkó, pan Zezula přejede co nevidět.“ Babička už věděla, proč jsme oba přišli. Vešli jsme na dvůr, kde měla 

Jarka několik hraček, ale co nejvíc mě zaujalo, byl dřevěný maličký trakáček, přesně stejný, jaký se používal 

v každém hospodářství, a vozilo se na něm krmení z menších vzdáleností. Rychle jsem se k němu rozběhla a 

chtěla si s ním zajezdit, ale bratr ho uviděl také, byl rychlejší, předběhl mě, odstrčil, a ten trakáček mi sebral. 

Jenomže to uviděla zrovna Jarčina babička, nechala rozdělané práce, přiběhla a milého Karlíka vystrčila ven 

před vrátka a řekla: „Tak, a bodeš teď pěkně čekat venko, deš svy sestřičce ten trakáček bereš.“ V tu chvíli 

mně zase bylo bratra líto, že si nesmí už s námi hrát.  

Netrvalo to ale naštěstí dlouho, když jsme zaslechli přijíždět auto. Skončilo naše hraní a hned jsem s Jarkou 

vyběhla ze dvora ven. Pan Zezula vypnul motor, vystoupil a usadil nás na závoznické sedadlo, na které jsme 

se všichni tři pohodlně vešli. Potom odešel - asi na svačinu, kterou mu nachystala jeho žena paní Zezulová. 

Od Jarky vím, že někdy ve třicátých letech byla paní Zezulová první taxikářkou na okrese a vozila ponejvíce 

pacienty do třebíčské nemocnice. V druhé světové válce jim auto Němci zabavili a ona se k ježdění už nikdy 

nedostala. Pan Zezula se vrátil, šel nastartovat motor, který se natáčel klikou v přední části, takže jsme na 

něj dobře viděli. Ten pokus musel opakovat vícekrát, než motor naskočil, a když se to podařilo, zvedl se 

v kabině prach a celé auto se začlo třást, a nám přitom drkotaly zuby tolik, že se nedalo vůbec mluvit, ale 

pro nás to byla velká zábava. Jen jak se auto dalo do pohybu, přestalo se třást, vysunula se zvenku u dveří 

oranžová ručička, která se kývala, aby udávala směr jízdy při vyjíždění a odbočování. Cestou do lomu se 

jelo přes městeček, potom přes Ulici a Bosnu. Při té jízdě pan Zezula vyhýbal často koňským i kravským 

povozům. Také jsme potkávali lidi, kteří šli nakupovat k Demlům nebo jeli s trakařem na pole. Dopoledne i 

odpoledne bylo v Tasově velmi rušno. V Bosně u vily jsem zahlédla mého strýčka Jakuba Demla s několika 

sousedy. Všichni se s panem Zezulou kývnutím pozdravili a můj strýček se pěkně při pozdravu usmál. 

Myslím si, že možná také na nás, když uviděl plné auto dětí.  

Přijeli jsme do lomu, kde nám do korby z násypky nasypali štěrk, který pan Zezula vezl někam za 

Heřmanice. Já jenom vím, že to nebylo daleko od Tasova. Na zpáteční cestě jsme se už vezli na prázdné 

korbě. Mezi Heřmanicemi a Tasovem byly vysázené po obou stranách silnice třešně, které když dozrály, 

byly pečlivě hlídané cestářem. Když jsme se ten den vezli, byly zrovna zralé. Pan Zezula zastavil pod 

jedním stromem tak, že obsypaná větev byla na dosah i vsedě a nás při tom kradení nebylo vůbec vidět. 

Mezitím pan Zezula nadzvedl kapotu u motoru, která se otvírala z boku a začal jej prohlížet a otírat, no 

zkrátka předstíral drobnou poruchu. Po nějaké chvíli kapotu zase sklopil a zeptal se: „Tak co, mužo už zas 

jet dál?“ Dnes už je to všechno jiné. Silnice nelemují ovocné stromy, protože překážejí v dopravě, a také o to 

ovoce už není takový zájem, protože během celého roku se dá koupit jakékoliv v obchodě a nemusí se 

pracně sklízet ze žebříku z vysokého stromu. A ani to svezení autem už dnes není vzácnost ani zábava. 
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